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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vychází z terénního výzkumu, který byl

uskutečněn v malé obci Vitinka, nacházející se v Plzeňském kraji. Téma

práce je zaměřeno na krajinu, na aktuálně žité pomístní názvy, které

vypovídají o historii místa, jeho proměnách a obyvatelích.

Cílem terénního výzkumu bylo zjistit, jak je v rámci kolektivní

paměti obyvatel zachycena okolní krajina vesnice, jaká místní

pojmenování se na Vitince používají, jaké sdílené příběhy a pověsti se

ke krajině váží. Dále bylo zjišťováno, jak místní vnímají krajinu, ve které

žijí a jak o ní přemýšlí. Závěr výzkumu byl věnován postřehům

a doplňujícím informacím od respondentů. Celkem bylo uskutečněno

14 částečně strukturovaných rozhovorů s informátory od 16 do 86 let,

kteří žijí v obci Vitinka různě dlouhou dobu (od 3 do 86 let). Z rozhovorů

byl získán soubor v podobě 33 pomístních názvů, které byly následně

rozděleny do kategorií dle významového třídiče Vladimíra Šmilauera

a doplněny o vlastní interpretace dotazovaných, které vypovídaly

o možných okolnostech vzniku těchto pojmenování.

Základním typem výzkumu byl zvolen kvalitativní výzkum, primární

metodou pro získání dat byly částečně strukturované rozhovory,

které byly založeny na předem stanovené osnově a obsahovaly několik

tématických okruhů (vztah k místu, popis okolní krajiny, pomístní

názvy a pověsti, proměny krajiny v obci v průběhu života dotazovaných

osob). Jako doplňková metoda bylo zvoleno zúčastněné pozorování,

které probíhalo v rámci několika výzkumných dní v lokalitě. Během

zúčastněného pozorování byla pořízena vizuální dokumentace v podobě

fotografií některých z míst, o jejichž historii a okolnostech vzniku jejich

názvu dotazovaní obyvatelé hovořili, následně byla tato místa pro lepší

představu zakreslena do mapy. Prostudována byla kronika obce a výroční

zpráva vydaná v roce 1996 u příležitosti 300 let od založení Vitinky.
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Vedle těchto metod posloužily jako zdroje dat také historické mapy

(mapa II. vojenského mapování z let 18361852, mapa III. vojenského

mapování z období 18771880 a mapa stabilního katastru z roku 1838).

Teoretická část práce pojednává o kolektivní paměti a pomístních

jménech, definuje pojem krajiny, jakožto předmět antropologického

zájmu. Dále se zabývá pamětí krajiny včetně představení

palimpsestového konceptu, který je relevantním přístupem pro sledované

téma.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice kolektivní paměti

Kolektivní paměť je tvořivá konstruktivní a sociálně podmíněná

aktivita, pomáhající procesu uvědomování sebe sama především tím,

že spoluutváří identitu sociální skupiny a představuje systém, odlišující

banální (zapomenutelné) od důležitého (zapamatovatelného). Bývá

užívána skupinou za různým účelem, vždy má ale sjednocující funkci

a odstraňuje vše, čím by mohl být jedinec izolován. Lidé nejsou schopni si

vše pamatovat, tak jako vzpomínají, musí také zapomínat a umět

rozlišovat podstatné od nepodstatného. Subjektivita kolektivní paměti se

promítá do odlišných výkladů historických událostí, formují ji zájmy

a preference skupiny, závisející na generaci, náboženských představách,

pozici v sociálním žebříčku, politických názorech apod. (Halbwachs 2009:

5092).

S pojmem kolektivní paměti pracuje především antropologie

a sociologie, užívá jej však také historiografie. Francouzský historik

Jacquess Le Goff zdůrazňuje roli kolektivní paměti zejména v 19. století,

v souvislosti s legitimizováním vzniku národních států. Jeho kniha Paměť

a dějiny stála u zrodu tématu sociokulturní paměti. Kolektivní paměť podle

něj přesahuje historii jako vědu, je proměnlivým pramenem historie,

bohatým na archivy, dokumenty a monumenty a je živoucí ozvěnou

historické práce. Paměť zachraňuje minulost, slouží přítomnosti

i budoucnosti. Skrze společné mýty jsou interpretovány původy

jednotlivých národů (Le Goff 2007: 68112).

Podle Émile Durkheima se kolektivní paměť vztahuje na celou

společnost. Jednotlivec by nikdy nejednal sám o sobě tak, jak by jednal

ve skupině. Kolektivní vědomí je podle něj samou podstatou společnosti,
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přestože nelze říci, že by společnost mohla existovat bez individuí

(cit in Pfeiferová, Šubrt 2010: 929).

Francouzský sociolog a antropolog Maurice Halbwachs připisuje

velký význam propojení zapamatovaných představ s prostorem, kulisami,

ve kterých jsou kolektivní představy utvářeny. Rozlišuje kolektivní paměť

v rámci rodiny, náboženské skupiny a sociální třídy. Kolektivní paměť je

podle něj kontrastem k psané historii. Nositelem paměti je jednotlivec,

vnímání minulosti však neprobíhá v individuální rovině, ale je předáváno

společností, která jedince obklopuje. Okolí tedy vnímá podle pravidel

a hodnot společnosti, která mu pomáhá v utvrzování významu prožitých

dějů minulosti, v selekci vzpomínek hodných zapamatování a jejich

reinterpretaci. Tento proces interakce není ničím jiným než neustálým

vzájemným vztahováním se a znovu potvrzováním jedincovy paměti

v souvislosti se společenskými referenčními rámci, respektive paměti

organizované daným sociálním prostředím, kolektivní paměti. Individuum,

které by vyrůstalo v naprosté osamělosti by nemělo žádnou paměť,

ta v člověku narůstá teprve v průběhu jeho socializace. Kolektivy samotné

sice nemají žádnou paměť, na rozdíl od jednotlivce, avšak určují paměť

svých příslušníků. Lidé si pamatují nejen to, co se dozvídají o jiných,

ale také to, co jim druzí vyprávějí, potvrdí a reflektivně přijmou

za významné. Halbwachs plně odhlíží od tělesné báze paměti, tj. té,

kterou popisuje neurologie a fyziologie. Žádná individuální paměť se

podle něj nemůže ustavit a uchovat bez společenského referenčního

rámce (cit in Assmann 2001: 1946).

„Neexistuje žádná paměť vně oněch referenčních rámců, jichž

využívají lidé žijící ve společnosti, aby fixovali a znovu nacházeli své

vzpomínky“ (Halbwachs 2009: 121).
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Pojem společenských rámců, který Halbwachs zavádí, má blízko

k rámcové analýze Ervinga Goffmanna, která zkoumá předem vytyčenou

strukturu všední zkušenosti. Paměť žije a uchovává se v komunikaci,

pokud je komunikace přerušena, dochází k zapomnění. Je důležité

odlišovat individuální a kolektivní paměť, individuální paměť je

společenským fenoménem, neboť individuálními jsou pouze počitky těsně

spjaté s lidským tělem, nikoliv vzpomínky, které nutně pocházejí

z myšlení různých skupin, k nimž se jedinec připojuje. Minulost je podle

Halbwachse společenský konstrukt, jehož podoba se odvíjí z potřeb

smyslu a z referenčního rámce příslušné přítomnosti. Minulost je také

kulturním výtvorem, nevzniká přirozeným růstem (cit in Assmann 2001:

1946).

Pierre Nora navazuje na Halbwachse a definuje kolektivní paměť

jako to, co z minulosti zbývá v žitém čase skupin, nebo to, co tyto skupiny

z minulosti udělají. Zabývá se vztahem kolektivní paměti a historie,

které dříve byly téměř identické, ale postupem času se vzdálenost mezi

nimi stále prohlubovala. Kolektivní paměť je živá, dynamická, stále se

mění a vyvíjí, na rozdíl od historie, která je racionální a selektivní

a až příliš lpí na archivních dokumentech. Nora rozlišuje tři typy míst

paměti – materiální, symbolické a funkční, které se mohou vzájemně

překrývat. Materiálním místem jsou například archivy, symbolickými

umělecká díla a funkčními učebnice. Paměť diktuje a historie píše, každé

historické dílo i historie samotná, jakožto žánr, je určitou formou míst

paměti, stejně tak, jako významné události (Nora 1998: 4063).

„Místa paměti náleží dvěma řádům – v tom tkví jejich hodnota

a zároveň složitost – jsou jednoduchá i nejednoznačná, přirozená

i umělá, bezprostředně se nabízející smyslové zkušenosti a přitom

vycházející z abstraktní konstrukce“ (Nora 1998: 55).
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Komunikativní paměť zahrnuje vzpomínky, které se vztahují

k nedávné minulosti a jsou sdílené osobami patřícími např. do stejné


[…]


4. „U kačí louže“ 15. „Za Výborným“ 26. „U Sajgonu“

5. „U kamene“ 16. „Cihelna“ 27. „U transformátoru“

6. „U dubů“ 17. „Havířská cesta“ 28. „U vodárny“

7. „U jeřabiny“ 18. „Kamenatá cesta“ 29. „U vodojemu“

8. „V hájku“ 19. „Písky“ 30. „V Holovech“

9. „V sadu“ 20. „Hájovna“ 31. „V Levčích“

10. „Na teletině“ 21. „Kolny“ 32. „Ve dvoře“

11. „V bažantnici“ 22. „Rozděra“ 33. „Záduší“
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Obrázek 1. „Na teletině“.

Obrázek 2. „Kolny“.
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Obrázek 3. „U kapličky“.

50

Obrázek 4. „U posedu“.

Obrázek 5. „U Sajgonu“.
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Obrázek 6. „U transformátoru“.
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Obrázek 7. „U vodojemu“.
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Obrázek 8. „Záduší“.

Příloha 1. Text od paní Jaroslavy.

Za významný dopad celého výzkumu lze považovat okolnost,

že jednou ze zpětných vazeb byla esej napsaná paní Jaroslavou,

která využívá zdejší lokalitu k rekreaci. Vzhledem ke své nemoci sem

však již delší dobu nezavítala. Toužila se však také zapojit do výzkumu

a svěřit se se svými poznatky, proto mně i svým přátelům na Vitince

zaslala text, vztahující se ke krajině a obyvatelům Vitinky. Byla by velká

škoda se o text nepodělit, proto je přiložen i k bakalářské práci,

přestože se výzkumu jako takového týká jen okrajově.

„Je tomu letos právě 10 let, co jsme se rozhodli koupit menší

chatičku. Na její koupení jsme určili několik podmínek a to takové:

vzdálenost od našeho bydliště do 100 km, nesmí být v blízkosti řeka nebo

potok/ to bylo poučení z roku 2002 po povodních v naší republice/, musí

být blízko les protože manžel je vášnivý houbař, chata nesmí být

v desolátním stavu a hlavně musíme mít dostatek financí na zaplacení

chatičky s oploceným pozemkem. Tyto podmínky se nám povedlo
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přes internet splnit a tak začala nová etapa našeho života. Místo určení

Vitinka - malá vesnička na Rokycansku, z našeho bydliště přesně 70 km.

Slovo Vitinka jsem do svých 54 let nikdy neslyšela. Vesnice má tři části:

Vitinka Hudlice, Vitinka hlavní, Vitinka Nový Dvůr a právě tady je ta naše

chatička. Je zde 72 čísel popisných a asi 155 obyvatel. Je zde postaveno

kulturní zařízení "Restaurace Saygon" asi z roku 1984. Je to krásné

zařízení s velkým sálem, klubovnou, kuchyňkou a sociálním zařízením.

Vše obložené dřevem a velmi dobře udržované. Hned vedle je požární

zbrojnice pro členy požárního sboru. Ve vesnici jsou dvě požární nádrže,

které hlídá vodník a za vesnicí je malé koupaliště. Jedním slovem -

nádhera. Toto místo Vitinka jsme vybrali asi z dalších 10 míst nabízených

na internetu - určitě jsme vybrali dobře. Po seznámení s našimi sousedy

jsme se začali pomalu seznamovat s dalšími obyvateli vesničky. Na chatu

jsme jezdili pouze na víkendy, protože jsme ještě neměli důchodový věk

a tak nám ten první seznamovací rok utekl jako voda. Procházeli jsme

okolí Vitinky, chodili na houby a v sobotu do Saygonu na pivo

a na pobavení s lidmi z vesnice i dalšími chalupářemi. Směrem k lesu

na konci cesty a na úplném začátku lesa se říká "V Kolnách", bylo

opuštěné stavení - rodinný domek, stodola a chlívky. Ploty spadané, okna

rozbitá, střecha děravá, všechno opuštěné a zarostlé, no prostě

strašidelné. Tam bych se určitě bála i když nejsem žádný strašpytel,

ale nikdy bych tam bydlet nechtěla. Bylo to místo jako stvořené

pro filmaře se strašidelným prostředím. Jedna veliká přednost zde je -

je tady překrásný výhled na Brdy - úžasný pohled. Po letech se stal

zázrak. Toto místo koupili mladí zájemci a dneska je to tam úplně celé

přestavěné, osazené dřevinami a květinami a všichni kolem jdoucí lidé

musí říct to jedno slovo nádhera a ten pohled na Brdy - úžasný. Přeji zde

mladé bydlící rodině sílu a zdraví do dalších let "V Kolnách". I na druhé

straně vesničky vyrostly 3 nové rodinné domky, kde jsou mladé rodiny,

takže se Vitinka omlazuje a to je určitě dobře. My jsme na Vitince získali

přátelství několika manželských dvojic asi tak v našem věku na které se
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moc těšíme - jsou to naši nejlepší kamarádi a tak léta utíkají s prací okolo

chatičky, ale i zábavou a to nás moc těší. My jsme z vesnice mezi Prahou

a Kladnem, která do roku 2000 měla průměrně 700 obyvatel,

ale v současné době zde vyrostla nová satelitní vesnice, většinou

mladých rodin a již je 2300 obyvatel. Noví obyvatelé se s nikým nebaví,

ráno autama odjedou za prací do Prahy a aktivit ve vesnici se nijak

neúčastní. Vitinka je místo kam rádi jezdíme, dnes jsme již v důchodu

a tak náš druhý život právě začíná v této malebné malé vesničce. Jsme

moc rádi za místo naší chatičky, našich nových kamarádů a krásné

přírody. A proto přejeme všem do dalších let krásné chvíle zde prožité

a samozřejmě to nejhlavnější a to je zdraví“ (Jaroslava H., 64 let).