PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Tonarová

Název práce: Terénní výzkum malé vesnice

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce byla dokumentace, analýza a interpretace vnímání krajiny v kolektivní paměti obyvatel obce Vitinka, se zvláštním důrazem na pomístní jména a kolektivně sdílené narativy.

V rámci etnografického terénního výzkumu bylo uskutečněno 14 polostrukturovaných rozhovorů s místními obyvateli různého věku, socioprofesionálních charakteristik a doby rezidence, díky kterým bylo získáno 33 pomístních názvů (které byly dále klasifikovány) a několik lokálních narativů.

Hlavní cíl práce lze považovat v podstatě za splněný, i když v oblasti místních vyprávění bylo možné získat potenciálně obsáhlejší soubor dat.

Práce ukázala jasnou spojitost frekvence znalosti pomístních názvů s věkem a délkou rezidence místních obyvatel.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce vyniká kvalitně zpracovanou teoretickou částí a o něco méně vyváženou, ale přesto kvalitní praktickou částí. V teoretické části je třeba ocenit promyšlený výběr literatury; autorka reflektuje téměř všechny významné práce zabývající se fenoménem kolektivní paměti, včetně zásadního „triumvirátu“ skládajícího se z děl Jana Assmanna (2001), Maurice Halbwachse (2009) a Pierra Nory (1998), přičemž potěší v tomto případě částečně antropologizující Jacques Le Goff (2007). Podobně detailní pozornost je věnována i pracem zabývajícím se problematikou krajiny; zde bych z českých autorů uvítal ještě zmínit práce Václava Matouška, z autorů zabývajících se kolektivní pamětí možná některé novější studie Miroslava Hrocha. Literatura je sice celkově kvalitně vybraná, ale nepříliš rozsáhlá, a její teoretické premisy nejsou také do praktické části výrazněji aplikovány.

Vzhledem k tomu, že hlavními získanými a analyzovanými daty se jeví být soubor pomístních názvů klasifikovaných dle metodiky Václava Šmilauera (1972), se mi ke škodě práce jeví nevyužití modernější onomastické literatury, z posledních let především textů předního domácího onomastika Jaroslava Davida (např. Jaroslav David *1ed.!: Slovo a text v historickém kontextu. Perspektivy historickosémantické analýzy jazyka* /2014/ a především Jaroslav David – Pavel Rous: *Neviditelní svědkové minulosti. Místní a pomístní jména na Vysočině* /2006/, či jeho popularizační text z roku 2011 věnovaný oikonymům). Vedle jazykovědné literatury by interpretaci výsledků výzkumu potenciálně napomohlo i využití aktuálních oralhistorických a folkloristických, popřípadě etnografických textů; jistě by se také našel nějaký vlastivědný text zabývající se zkoumanou oblastí, publikovaný regionálním muzeem, spolkem či vlastivědnou společností.

Výzkum provedený autorkou je možné považovat za relativně náročný; vybrané metody a techniky výzkumu za vhodně zvolené (na základě standardně využívané metodologické literatury) – i když

v případě výzkumu nijak nespecifikovaných obyvatel konkrétní obce existují možná i vhodnější možnosti než nejčastěji používaná metoda sněhové koule. Poměr počet rozhovorů vs. získaná data lze považovat za solidní; určitou otázkou je reprezentativnost vzorku (14 lidí z cca 154 obyvatel, tedy méně než 10%). Skutečnost, že vedle polostrukturovaných rozhovorů a pozorování (které je ale problematické v tomto případě – vzhledem k jeho délce a povaze – označit za skutečně „zúčastněné“) byly při psaní bakalářské práce analyzovány i písemné a ikonografické prameny, je možné považovat za pozitivní. Ještě pozitivnější by byl ale exkurz autorky do archivu, kde by možná mohla najít odpovědi na některé své otázky (např. původ názvu „Záduší“ na s. 28-29); v tomto případě by možná mohla pomoci i výše zmíněná vlastivědná literatura.

K samotnému textu práce je možné mít jen minimum výtek (např. s. 10 – pohádky nejsou v kolektivní paměti žádné antropologům známé společnosti spojovány s konkrétním prostorem, s. 12 – teze Václava Cílka jsou možná příliš zjednodušeny do určité formy „ekologického determinismu“, s. 16-17 „palimpsestový koncept“ by bylo možná vhodné více rozvést).

Vzhledem k tématu práce by bylo možné také uvítat větší množství příloh přinášejících přepisy rozhovorů; přiložené přílohy jsou ale celkově kvalitní a plní jak informační, tak ilustrativní funkci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.:*)

Za částečně zavádějící je možné považovat název práce, který je příliš obecný. Pod titulem „*Terénní výzkum malé vesnice*“ si může čtenář představit nejen etnografii, ale i např. archeologický výzkum; vhodné by proto bylo v názvu specifikovat jak téma a zaměření výzkumu (např. „*etnografický výzkum vnímání krajiny v kolektivní paměti*“), tak jeho lokalitu („*Vitinka*“).

Formální úprava práce je nadstandardní s absolutním minimem stylistických nejednoznačností či nepřesností, natož chyb. Oceňuji elegantní „oslí můstky“ naznačující tematické přechody k novému subtématu na konci kapitol (např. s. 7); v absolventských pracích bakalářského stupně ne vždy takto solidně vystavěné.

Za určitý formální nedostatek je možné považovat absenci osnovy rozhovoru, která je pouze stručně rekapitulována v textu bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.:*)

Předkládaná práce splňuje všechny základní náležitosti kladené na bakalářskou práci; její hlavní silnou stránkou je kvalitně napsaná teoretická část a poctivě získaná terénní data. Za potenciální slabinu je možné označit určité „nevytěžení“ potenciálu tématu; kdyby se autorka například místo problematického, částečně literárního a do značné míry zaniklého „žánru“ místních pověstí soustředila na biografická vyprávění (*personal experience narratives*) více spjatá s žitou každodenností 20. a 21. století (vyprávění ze života/vzpomínková vyprávění/povídky ze života), popřípadě na anekdoty a humorná vyprávění, získala by možná daleko větší množství zajímavých terénních dat (v tomto postupu ale není osamocena; viz např. kapitola věnovaná pověstem v jinak velice kvalitní monografii Václava Matouška *Třebel: Obraz krajiny s bitvou*. Academia: Praha 2006).

Využití teoretických a metodologických přístupů moderní folkloristiky a orální historie, které s fenoménem kolektivní paměti pracují od poloviny 20. století, by byly pro práci vítaným přínosem, mimo jiné i proto, aby nebylo nutné anachronicky a trochu mimoběžně používat pouze exotické (Austrálie, Nová Guinea) či historické (starověcí Římané) příklady a paralely v situaci, kdy jsou nepochybně k dispozici příklady a paralely Vitince geograficky, chronologicky i kulturně bližší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

1. V práci absentuje jasně deklarovaná motivace, proč byla jako objekt výzkumu zvolena právě obec Vitinka; prosím rozved'te.
2. Stála kniha Jacquese Le Goffa *Paměť a dějiny* skutečně „...u zrodu tématu sociokulturní paměti“ (s. 3 posuzované práce)?
3. Prosím stručně definujte rozdíl mezi „*terénním výzkumem*“, „*zúčastněným pozorováním*“ a „*kvalitativním výzkumem*“; tyto pojmy jsou v práci střídavě používány jednou na ontologicky identické, jindy odlišné úrovni – jde o typy výzkumu, metody či techniky (např. s. 36)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře; v případě přesvědčivé či naopak nepřesvědčivé obhajoby možno známku zvýšit či snížit o jeden stupeň.

Datum: 9. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie